



VEGA SERVIÇOS EIRELI

CNPJ 27.149.049/0001-67

Endereço: Rua São Lucas, 486 A - São José - KM 09

CEP: 68.906-153 - Macapá/AP

email: vegaengenhariaeservicos@gmail.com

PROPOSTA COMERCIAL

AO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA - UNIFAP

SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COMPUS MACAPA

1	Município/UF	Macapá/AP
2	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio	AP000006/2021
3	Nº de meses de execução contratual	12

ÁREAS PREDIAIS – CAMPUS MARCO ZERO - MACAPÁ-AP						
serviços de limpeza e conservação em jornadas de 8 (oito) horas diárias						
Prédio	PISO (m2) Produtividade de 600m2/dia	Piso de Área Hospitalar / Laboratorial (m2) – Produtividade de 330 m2/dia	Piso Externo (m2) – Produtividade de 1.200m2/dia	Número de WCs / Vasos		Área de vidros das esquadrias (portas e janelas) - Face interna e externa
BLOCO DE LETRAS	1803,64		173,7	4	20	759,904
GARAGEM	318,11		266,89	1	1	
ALMOXARIFADO CENTRAL	240		-			9,41
ENGENHARIA CIVIL	2228,1		133,23	9	21	813,68
ENGENHARIA ELÉTRICA	2228,1		235,53	7	15	813,68
CENTRO DE EDUCAÇÃO	1599,89		1127,68	9	20	989,466
BLOCO CIÊNCIAS AMBIENTAIS	512		401,053	2	8	218,04
PATRIMÔNIO	411,99		496,48	2	4	84,336
DEPSEC	289,25		85,83	5	5	64,05
NOVO DERCA	986,38		131,82	7	15	324,79
BLOCO DE FÍSICA - LABORATÓRIO	435,16		372,937			151,535
BLOCO DE FÍSICA - COORDENAÇÃO	102,85		54,265	2	4	66,28
BLOCO DE FÍSICA - SALAS DE AULA	223,88		255,506	2	10	72,658
BLOCO DE BIOLOGIA	149,58		127,971			23,6
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR	-	64,05	-			32,195
BLOCO F1	315,19		85,083	2	10	99,04
BLOCO F	426,77		99,725			150,5
BLOCO G	352,94		96,954			89,98
BLOCO H	246,53		59,163			110,44
BLOCO I	257,95		69,482			82,39
BLOCO J	390,03		129,235	2	8	144,84
BLOCO K	183,57		52,159			59,92
BLOCO L	185,26		46,978			65,86
BLOCO M	279,1		69,387			62,08
BLOCO N	247,1		61,54			86,08
BLOCO O	221,31		61,54	2	10	72,16
BLOCO P	369,74		92,501			129,12
BLOCO Q	246,51		61,54			86,08
BLOCO R	246,49		61,54			86,08
BLOCO S	246,49		61,54			86,08
BLOCO T	270,89		58,993			93,04
PREFEITURA / DERCA	635,04		441,353	4	6	210,36
NTI	321,42		232,06	2	4	97,57
BLOCO COORDENAÇÕES	283,92		91,852	4	7	255,51
BIBLIOTECA	1540,07		-	6	14	924,04
BLOCO A	278,22		365,277			84,63
BLOCO B	280,24		360,852			84,27
BLOCO C	280,24		385,927			84,27
BLOCO D	277,1		365,227			84,27
BLOCO E	279,46		352,704			84,27
BLOCO CENTRAL	252,96		457,288	6	8	13,57
RADIO EDUCATIVA	444,31		181,528	2	6	126,16
REITORIA	1042,78		152,88	3	7	312,83
GESTÃO DE PESSOAS	463,59			2	4	139,08
CENTRO DE VIVÊNCIA	405,96			3	5	48,18
AUDITÓRIO MULTIUSO	650,1			6	3	36,56
CEPAP	174,91		34,2	2	2	66,6
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO	738,78		915,59	4	3	164,93
CENTRO DE PESQUISA	792,72		570,78	2	1	275,75
CENTRO DE PESQUISA DA AMAZÔNIA	436,17		95,935	2	4	113,27
BLOCO DE PÓS GRADUAÇÃO	574,8		305,813	2	8	214,7
BLOCO DE CIÊNCIAS SOCIAIS	283,42		276,817	2	1	97,88
UMAP	265,42		170,573			116,79
PROEAC	1101,28		122,735	2	6	218,88
BLOCO DE ED FÍSICA	310,8		280,185			110,52
BLOCO DE ESPORTE FÍSICO	153,64		45,623	2	4	73,75

BLOCO DE FISIOTERAPIA	1307,54		132,497	9	11	535,44
ENFERMAGEM	1564,36		116,961	5	4	469,31
MEDICINA 1	1390,05	482,81	145,2	4	3	561,86
MEDICINA 2	349,61	542,25	116,508	2	6	267,56
MEDICINA - BLOCO DE SALAS	345,36		240,541	2	8	136,72
SAÚDE AMBIENTAL	97,57	97,95	51			93,6
UBS - BLOCO 1	-	131,027		2	2	27,62
UBS - BLOCO 2	-	360,66		4	8	39,41
UBS - BLOCO 3	-	294,023		5	7	85,01
AMBULATÓRIO	-	920	1286,032	8	8	460,8
FARMÁCIA ESCOLA	-	1358,3	324,833	8	3	460,8
PASSARELAS	-		7110,07			
ÁREA TOTAL m ²	35.692,22	4.251,07	21.108,72	171,00	314,00	13.730,24
(B) CUSTO UNITÁRIO MENSAL POR M ² (preço mensal por m ² de acordo com tipo de área)	R\$ 7,28	R\$ 13,23	R\$ 3,64	R\$ 13,23	R\$ 13,23	R\$ 3,64
Valor Total / Área (B X A)	R\$ 259.721,92	R\$ 56.243,28	R\$ 76.801,01	R\$ 2.262,40	R\$ 4.154,34	R\$ 49.955,50
VALOR MENSAL TOTAL (R\$)		R\$ 449.138,45		VALOR SEMESTRAL (R\$)		R\$ 2.694.830,71
				VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO				R\$ 449.138,45	R\$ 2.694.830,71	

Macapá-AP, 25 de setembro de 2021.

Inete Maria dos Reis Souza

VEGA SERVICOS EIRELI
CNPJ: 27.149.049/0001-67
CPF: 172.428.002-34 CI: 1316118

LOTE 1 - MACAPA

Valor Servente	SERVENTE	4.215,79	ENCARREGADO	4.507,08
----------------	----------	----------	-------------	----------

ÁREA INTERNA 35.692,22				
	(1)	(2)		Prod/preço unit
Mão-de-obra	Produtividade	Produtividade	Preço Homem / mês	800
	(1/m ²)	(R\$)	(R\$/m ²)	(R\$/m ²)
Encarregado	1+(30×800)	0,000055556	4.507,08	0,25
Servente	1+800	0,001666667	4.215,79	7,03
Total			8722,87	7,28

Área Laboratorial 4.251,07				
	(1)	(2)		Prod/preço unit
Mão-de-obra	Produtividade	Produtividade	Preço Homem / mês	330
	(1/m ²)	(R\$)	(R\$/m ²)	(R\$/m ²)
Encarregado	1+(30×330)	0,000101010	4.507,08	0,46
Servente	1+330	0,003030303	4.215,79	12,78
Total			8.722,87	13,23

ÁREA EXTERNA 21.108,72				
	(1)	(2)		Prod/preço unit
Mão-de-obra	Produtividade	Produtividade	Preço Homem / mês	1800
	(1/m ²)	(R\$)	(R\$/m ²)	(R\$/m ²)
Encarregado	1+(30×1800)	0,000027778	4.507,08	0,13
Servente	1+1800	0,000833333	4.215,79	3,51
Total			8722,87	3,64

Banheiros 171,00			
Mão-de-obra	(1) Produtividade (1/m ²)	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1 (30x300)	R\$ 4.507,08	0,46
Servente	1 300	R\$ 4.215,79	12,78
Total			13,23

ESQUADRIA INTERNA/EXTERN 13.730,24						
Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m ²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1 (30x300)	16	1 188,76	5,55556E-05	R\$ 4.507,08	0,02
Servente	1 300	16	1 188,76	0,001667	R\$ 4.215,79	0,60
Total						0,62

FACHADA ENVIDRAÇADA						
Mão de Obra	(1) Produtividade (1/m ²)	(2) Frequência no mês (horas)	(3) Jornada de trab. mês (h)	(4) (1x2x3) Ki	(5) Preço homem/ mês (R\$)	(4x5) Subtotal (R\$/m ²)
Encarregado	1 (4x130)	8	1 1132,6	0,0000134	R\$ 4.507,08	0,06
Servente	1 130	8	1 1132,6	0,0000642	R\$ 4.215,79	0,27
Total						0,33

TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/ M ²)	ÁREA (M ²)	SUBTOTAL (R\$)	PROD	MÃO OBRA ESTIMADA
Área Interna	7,28	35692,22	259.721,92	600	59,49
Área Laboratorial	13,23	4251,07	56.243,28	330	12,88
Área Externa	3,64	21108,72	76.801,01	1200	17,59
Banheiros	13,23	171,00	2.262,40	330	0,52
Esquadria Externa	3,64	13730,24	49.955,50	600	22,88
		74953,25	R\$ 444.984,11		113

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Oiapoque/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AP000006/2021
D	Número de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em
SERVENTE	POSTO	1

MAO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.105,49
B	Adicional de Insalubridade	20,00%
C	Adicional Noturno	
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de função	0,00
F	Adicional de periculosidade	
G	Outros (especificar)	
TOTAL		1.314,49
MÓDULO 1: TOTAL		1.314,49

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%
SUBTOTAL		19,44%
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		255,52

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2

MÓDULO 1	1.314,49
MÓDULO 2.1	255,52
TOTAL	1.570,01

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%
B	FGTS	8,00%
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50%
E	INCRA	0,20%
F	SENAI / SENAC	1,00%
G	SESI / SESC	1,50%
H	SEBRAE	0,60%
TOTAL		35,300%
TOTAL		463,96

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	6%
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20%
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida	
D	ASS MÉDICA	
G	Outros	
TOTAL		620,13

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	255,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	463,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários	620,13
MÓDULO 2: TOTAL		1.339,61

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,52
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,44
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	25,50
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio	0,77%	9,00
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	0,92
MÓDULO 3: TOTAL		6,97%	41,39
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.314,49
		MÓDULO 2	1.339,61
		MÓDULO 3	41,39
		TOTAL	2.695,49
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	109,49
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	6,17
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,13
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,65
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,26
F	Outros (especificar)	0,000%	0,00
TOTAL		8,880%	116,70
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		116,70
		TOTAL	116,70
		MÓDULO 4: TOTAL	116,70
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		78,00
B	Materiais		352,12
C	Equipamentos		121,73
D	EPI		0,00
		MÓDULO 5: TOTAL	551,85
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.314,49
		MÓDULO 2	1.339,61
		MÓDULO 3	41,39
		MÓDULO 4	116,70
		MÓDULO 5	551,85
		TOTAL	3.364,04
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00%	269,12
B	Lucro (MT + M6.A)	6,00%	217,98
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	3.851,14
C	Tributos	8,650	4.215,80
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)		0,650%	27,40
C1. B (COFINS)		3,000%	126,47
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	210,79
SOMA DOS TRIBUTOS		0,000%	364,66
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			851,76
		MÓDULO 6: TOTAL	851,76
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.314,49
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.339,61
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		41,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		116,70
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		551,85
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.364,03
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		851,76
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			4.215,79
VALOR MENSAL TOTAL			4.215,79
VALOR SEMESTRAL TOTAL			25.294,74
VALOR ANUAL TOTAL			50.589,48

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Mazaqao/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AP000006/2021
D	Número de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em
SERVENTE	POSTO	1

MAO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra

		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.544,31
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.544,31
B	Adicional de Insalubridade	0,00
C	Adicional Noturno	
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
E	Adicional de função	0,00
F	Adicional de periculosidade	
G	Outros (especificar)	
TOTAL		1.544,31
MÓDULO 1: TOTAL		1.544,31

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33% 128,64
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% 171,57
SUBTOTAL		19,44% 300,21
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		300,21

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2

MÓDULO 1	1.544,31
MÓDULO 2.1	300,21
TOTAL	1.844,52

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	INSS	20,00% 308,86
B	FGTS	8,00% 123,54
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50% 38,60
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50% 23,16
E	INCRA	0,20% 3,08
F	SENAI / SENAC	1,00% 15,44
G	SESI / SESC	1,50% 23,16
H	SEBRAE	0,60% 9,26
TOTAL		35,300% 545,10

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	6% 72,34
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20% 484,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida	15,00
D	ASS MÉDICA	35,00
G	Outros	
TOTAL		606,34

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	300,21
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	545,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários	606,34
MÓDULO 2: TOTAL		1.451,65

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,48
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,51
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	29,95
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio	0,77%	10,57
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	1,08
MÓDULO 3: TOTAL		6,97%	48,60
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.544,31
		MÓDULO 2	1.451,65
		MÓDULO 3	48,60
		TOTAL	3.044,56
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	128,64
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	7,25
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,15
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,77
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,30
F	Outros (especificar)	0,000%	0,00
TOTAL		8,880%	137,11
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		137,11
		TOTAL	137,11
		MÓDULO 4: TOTAL	137,11
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		78,00
B	Materiais		215,08
C	Equipamentos		121,73
D	EPI		0,00
		MÓDULO 5: TOTAL	414,81
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.544,31
		MÓDULO 2	1.451,65
		MÓDULO 3	48,60
		MÓDULO 4	137,11
		MÓDULO 5	414,81
		TOTAL	3.596,48
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00%	287,71
B	Lucro (MT + M6.A)	6,00%	233,05
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	4.117,24
C	Tributos	8,650	0,9135
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)		0,650%	29,29
C1. B (COFINS)		3,000%	135,21
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	225,35
SOMA DOS TRIBUTOS		0,000%	389,85
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			910,61
		MÓDULO 6: TOTAL	910,61
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.544,31
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.451,65
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		48,60
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		137,11
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		414,81
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.596,47
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		910,61
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			4.507,08
VALOR MENSAL TOTAL			4.507,08
VALOR SEMESTRAL TOTAL			27.042,50
VALOR ANUAL TOTAL			54.085,00

UNIFORMES

UNIFORME BÁSICO SERVENTE				VALORES	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
1	Camisa malha fina, contendo a identificação da contratada	peça	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
2	Calça comprida com elástico, em gabardine	peça	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
3	Meia em algodão, tipo soquete.	par	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
4	Bota de segurança confeccionada em couro com curtimento atravessado, 1,8/2,0 mm linhas de espessura, fechamento em elástico nas laterais, forração em tecido não tecido transpirável, palmilha de montagem em E.V.A fixada/costurada junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU Bidensidade bicolor com sistema de absorção de	par	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
				TOTAL	R\$ 78,00

MATERIAIS				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
01	Água sanitária, und c/ 1000 ml	Litro	180	9,50	1.710,00
02	Álcool, p/ limpeza, und c/ 1000 ml	Litro	100	11,06	1.106,10
03	Aromatizante especial aerosol, und c/ 400 ml	Frasco	34	18,84	640,72
04	Cera líquida incolor, und c/ 1000 ml	Litro	130	11,27	1.464,56
05	Desinfetante líquido, und c/ 1000 ml	Litro	300	8,60	2.580,91
06	Detergente líquido, und c/ 1000 ml	Litro	200	4,92	983,20
07	Inseticida líquida especial spray, und c/ 300 ml	Frasco	50	19,30	964,77
08	Lã de aço, pct c/ 28g	Pacote	20	3,11	62,27
09	Limpa vidro, und c/ 500 ml	Frasco	75	9,50	712,82
10	Lustra móveis, und c/ 200 ml	Frasco	70	10,57	739,86
11	Naftalina, pct c/ 10 und	Pct	260	1,23	319,54
12	Pano de chão	Unidade	100	7,46	745,60
13	Papel higiênico neutro, 40 metros	Rolo	2500	2,05	5.120,85
14	Papel toalha comum, 22x21	Cento	160	4,47	714,46
15	Pedra sanitária, 35g	Unidade	300	3,69	1.106,10
16	Sabão em barra de 500 gramas	Barra	50	4,92	245,80
17	Sabão em pó, und c/ 500 gramas	Kg	70	7,62	533,39
18	Sabonete líquido, und c/ 200 ml	Frasco	100	26,63	2.662,84
19	Saco para lixo capacidade 100 litros	Unidade	400	0,61	245,80
20	Saponáceo em pó, 300g	Frasco	65	9,79	636,42
21	Soda cáustica, 400g	Pacote	50	19,21	960,67
22	Detergente para limpeza pesada, 200ml	Frasco	80	18,93	1.514,13
23	Saco para lixo capacidade 50 litros	Unidade	1000	0,61	614,50
24	Aromatizante líquido bombona - 20 litros	Unidade	15	491,60	7.374,03
25	Luva PVC "mocambo"	Par	80	13,11	1.048,75
26	Desinfetante salsar ou similar	Litro	60	8,28	496,52
27	Veneno contra vespas Barrage frasco 200ml	Unidade	24	18,84	452,27
28	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	Unidade	40	6,15	245,80
29	Pá de plástico c/ cabo, p/ lixo	Unidade	40	19,00	760,00
30	Flanela 30x40	Unidade	40	4,10	163,87
31	Vassoura de piaçava acabamento c/ lata	Unidade	40	15,36	614,50
32	Vassourão	Unidade	15	26,30	394,51
33	Escovinha de nylon	Unidade	45	3,77	169,60
34	Espanador	Unidade	20	13,31	266,28
35	Vasculho	Unidade	15	30,73	460,88
36	Palha de aço	Pacote	20	4,10	81,93
37	Rodo médio	Unidade	30	10,94	328,14
38	Removedor de Cera	Litro	15	15,57	233,51
39	Saco de lixo hospitalar 50l	Unidade	50	1,23	61,45
40	Saco de lixo hospitalar 100l	Unidade	100	1,64	163,87
41	Máscara c/ revestimento (para servente c/ insalubridade)	Unidade	175	1,23	215,08
TOTAL					39.916,33
			Valor por empregado		352,12

EQUIPAMENTO				VALORES	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Enceradeira profissional para pisos (permanente)	UNID.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
2	Lava-a-jato (permanente)	UNID.	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
3	Aspirador de pó semi-industrial (permanente)	UNID.	2	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
4	Bomba dorsal rígida 20 litros (permanente)	UNID.	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
5	Carrinho transportador garrafão 50 litros	UNID.	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
6	Escada de 03 metros	UNID.	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
				TOTAL	R\$ 13.800,00
				TOTAL P/ SERVENTE	R\$ 121,73

UTENSÍLIOS E MATERIAIS PARA COPA (COPEIRO) - ANUAL – LOTE 1

ITEM	MATERIAL	UND	QTD.	V.UNI	TOTAL
01	Copo de Cristal Liso 300 ml	Unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
02	Colher p/ Café	Unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
03	Colher p/ Chá	Unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
04	Xícara c/ pires de porcelana p/ café	Unidade	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
05	Xícara c/ pires de porcelana p/ chá	Unidade	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
06	Garrafa térmica cromada, 01 litro com pulsador, alça e corta gotas.	Unidade	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
07	Açucareiro em aço inoxidável	Unidade	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
08	Bule para café em aço inoxidável	Unidade	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
09	Bandeja retangular Inox.	Unidade	2	R\$ 230,00	R\$ 460,00
				Total	R\$ 3.130,00
				TOTAL P/ SERVENTE	R\$ 27,70

EQUIPAMENTOS PARA COPA (COPEIRO) – ANUAL – LOTE 1

ITEM	MATERIAL	UND	QTD.	V.UNI	TOTAL
01	Cafeteira industrial em aço inox, com altura de no máximo 50 cm.	Unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
02	Carrinho Bandeja	Unidade	1	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
03	Máquina de café expresso	Unidade	1	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
				TOTAL	R\$ 7.300,00
				TOTAL P/ SERVENTE	R\$ 64,60